
 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 1 de 5 

CONVOCAÇÃO N°. 03/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a contratação 

temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de competência do 

município; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos 

prosseguimento ao ano letivo de 2023; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar prejuízos 

a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública. 

RESOLVE 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°01/2023 – relacionados no Anexo I. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Educação, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Carteira de Identidade; CPF; Título de 

Eleitor; Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (obrigatório); Comprovante de Residência; 

Certidão de nascimento dos dependentes até 21 anos (se houver); Extrato da Conta corrente (somente Bradesco); 

Carteira de Trabalho – CTPS física ou digital (Obrigatório); Comprovante de escolaridade (obrigatório); número de 

telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4. 

III - Os candidatos convocados deverão comparecer no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min 

do dia 13 de março de 2023. 

IV - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

V - O candidato convocado não poderá passar procuração para terceiros para a assinatura do contrato. 

VI – O candidato deverá comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado da convocação. O não comparecimento 

excluirá o candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 

 

 

Benjamin Constant – AM, 13 de março de 2023 

 

David Nunes Bemerguy 

Prefeito Municipal  

 

Antônia Rodrigues Da Silva  

Secretária Municipal de Educação 

  



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 2 de 5 

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS 

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

92743773200 GLEICIARA CASTRO DA SILVA 14/01/1995 URBANA 10,00 1,00 0,45 11,45 13º 

94966702291 MARIA CIRLENE DA SILVA CAVALCANTE 16/05/1986 URBANA 10,00 0,00 1,30 11,30 14º 

 

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

04078766269 CIRON DE ANDRADE NOBRE 16/02/1999 URBANA 9,00 1,00 0,75 10,75 13º 

 

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01635312264 MARIZANI MORAES CALDAS 14/02/1994 URBANA 9,80 1,00 0,45 11,25 14º 

 

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01986828247 JEFFERSON FABÁ DO NASCIMENTO 22/10/1989 RIBEIRINHA 6,00 1,00 1,50 8,50 12º 

70728216272 DJALMA SANTOS DA SILVA 19/07/1977 RIBEIRINHA 8,00 0,00 0,00 8,00 13º 

02679112202 CHRISTIAN RIBEIRO RAMIRES 05/04/1996 RIBEIRINHA 7,00 0,00 0,75 7,75 14º 

 

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

00028794427 IZAIAS NASCIMENTO DE PAULA 22/08/1995 RIBEIRINHA 9,00 0,00 0,00 9,00 2º 

 

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – HISTÓRIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01440545235 FRANCISCO PAULO DA SILVA CAMPOS 07/08/1991 RIBEIRINHA 2,00 0,00 0,00 2,00 2º 

 

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – GEOGRAFIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

71808221249 MARIA LUIZA CANDIDO DIQUE 09/08/1974 RIBEIRINHA 6,00 0,00 1,50 7,50 4º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. KUNUMI ALIANÇA – ENS. FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

77745477204 JAIR TORRES ALVAREZ 05/01/1983 4,00 0,00 1,50 5,50 4,00 5º 

94139636220 NICER MOÇAMBITE FALCÃO 09/11/1987 3,50 0,00 1,50 5,00 3,50 6º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. KUNUMI ALIANÇA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

86112554291 ANA HELLAINE DOS REIS TEIXEIRA 04/03/1984 INDÍGENA 8,00 0,00 1,50 9,50 2º 

 

 



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 3 de 5 

ESCOLA MUNICIPAL IND. KUNUMI ALIANÇA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

87319772272 FILOMENA CHOTA RODRIGUES 09/09/1980 INDÍGENA 4,50 0,00 1,50 6,00 4º 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOS SABERES INDÍGENAS DEATÜNA PROFESSORA DÁRIA GABRIEL QUIRINO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

04584456224 RUBINHO PEDRO AIAMBO 23/06/2001 INDÍGENA 4,50 0,00 0,00 4,50 16º 

04497394220 ROSILEIDE ARAPASSO ALMEIDA 16/08/2000 INDÍGENA 4,00 0,00 0,00 4,00 17º 

04558736231 MARLY PINTO FELIX 17/11/2001 INDÍGENA 4,00 0,00 0,00 4,00 18º 

84929154200 HELI SANTANA AUGUSTINHO 30/04/1981 INDÍGENA 2,00 0,00 1,50 3,50 19º 

02910185214 DEUBERTO AGUINEL ABECA 06/04/1983 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 20º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

75360047291 ALDENEI FERNANDES TORRES 28/12/1977 INDÍGENA 5,00 0,00 1,50 6,50 9º 

75063980287 LUCINEI HAIDEN PEREIRA 27/12/1977 INDÍGENA 5,00 0,00 1,40 6,40 10º 

01053909250 TATIANA GALDINO AIAMBO 26/06/1990 INDÍGENA 5,00 0,00 0,60 5,60 11º 

68565640230 WANDERLEY FERNANDES AIAMBO 18/08/1976 INDÍGENA 4,00 0,00 1,50 5,50 12º 

01700728270 ZEBEDEU MANDUCA ABECA 30/05/1991 INDÍGENA 4,00 0,00 1,50 5,50 13º 

79805469204 ALCINEIS EMILIO BATISTA 28/12/1973 INDÍGENA 2,50 0,00 1,50 4,00 14º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

99616327291 ELIZEU ALONSO MANOEL 15/10/1988 INDÍGENA 6,80 1,00 1,50 9,30 3º 

87653320244 NILDO RAMOS PEREIRA 29/12/1993 INDÍGENA 7,50 0,00 1,50 9,00 4º 

76462137215 CREUZA GABRIEL FERNANDES 14/07/1973 INDÍGENA 7,00 0,00 1,50 8,50 5º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

44506260287 ESAÚ ANDRÉ FLORENTINO 20/08/1972 INDÍGENA 4,50 0,00 1,50 6,00 3º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. OSÓRIO DUQUE ESTRADA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

99168430230 GILSON GASPAR DA SILVA 21/05/1988 INDÍGENA 1,00 0,00 0,00 1,00 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. SÃO PAULO APÓSTOLO - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

84151986200 JOÃO BONIFACIO MOACA 22/07/1983 INDÍGENA 2,50 0,00 1,50 4,00 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. SÃO PAULO APÓSTOLO - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

00941805204 VALDEX FERNANDES PINTO 28/04/1988 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 2º 

 

 



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 4 de 5 

ESCOLA MUNICIPAL IND. SÃO PAULO APÓSTOLO - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01699192260 MARIA DE FATIMA BONIFACIO FERMIN 05/06/1992 INDÍGENA 1,50 0,00 0,00 1,50 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – ARTES. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

72684496234 JOÃO FIDELIS LUCIANO 01/06/1974 INDÍGENA 5,00 0,00 1,50 6,50 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

96165570259 BLADO LOURENCO RAMIRES 30/11/1992 INDÍGENA 3,50 0,00 1,45 4,95 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

02670181260 ALEX GARCIA MANOEL RAMOS 28/04/1993 INDÍGENA 2,50 0,00 0,00 2,50 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

80538045272 MARLUCIA ARAUJO 30/05/1980 INDÍGENA 4,50 0,00 1,50 6,00 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. EBENEZER - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

82682585272 LINDA FELIX FERNANDES 01/12/1983 INDÍGENA 4,50 1,00 1,50 7,00 2º 

86030655272 JUSARA DE ALMEIDA VASQUES 13/07/1985 INDÍGENA 4,00 0,00 1,00 5,00 3º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. EBENEZER – EDUCAÇÃO INFANTIL 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

04489506260 ODILENE ALFREDO FELIX 28/02/2001 INDÍGENA 8,00 0,00 0,00 8,00 2º 

01148920242 ANAYDA DE SOUZA CERPA 01/12/1989 INDÍGENA 6,50 0,00 0,00 6,50 3º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. JUVENAL LISBÃO - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

34457305200 ANTONIO JOANICO RAMOS 15/06/1959 INDÍGENA 1,50 0,00 1,50 3,00 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - EDUCAÇÃO INFANTIL. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01103749242 VENILDA FIDELIS FERNANDES 26/06/1992 INDÍGENA 1,50 0,00 0,95 2,45 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

02331477213 ALMECIR CARNEIRO FARIAS LUCAS 26/08/1991 INDÍGENA 4,50 0,00 1,00 5,50 2º 

70745200206 GEREMIAS INACIO CANDIDO 14/11/1980 INDÍGENA 3,00 0,00 1,50 4,50 3º 

 



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 5 de 5 

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01366968212 MARCIA FIRMINO GERALDO 16/08/1992 INDÍGENA 5,00 0,00 1,50 6,50 2º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. PEDRO ALVES - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

86051385215 SILVIO HONORATO PINHEIRO 29/09/1983 INDÍGENA 4,00 0,00 1,50 5,50 5º 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. SANTOS DUMONT - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

03742686224 CLAUDILANE VASQUES AUGUSTO 12/08/2001 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 2º 

 


